MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

OFÍCIO CIRCULAR 15/2025/PROGEP/REITORIA

Fortaleza, 06 de outubro de 2025.

Assunto: Mês do Servidor 2025 – Convite à participação

Senhores(as) Dirigentes e Servidores(as),

No dia 28 de outubro celebra-se o Dia do Servidor Público, data em que reconhecemos o
trabalho e a dedicação de todos que contribuem diariamente para o funcionamento e o fortalecimento
da Universidade Federal do Ceará (UFC). Em comemoração, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
(PROGEP) promoverá o Mês do Servidor 2025, com uma programação especial repleta de atividades
voltadas ao bem-estar, à integração e ao reconhecimento dos nossos servidores.

A programação contempla ações nos campi da Capital e do Interior. Entre os destaques,
estão o Torneio Conexão UFC Esportes – realizado em parceria com a Secretaria de Esportes (Sesp) e o
Sindicato dos Trabalhadores das Universidades Federais no Estado do Ceará (Sintufce) – e o já tradicional
Dia de Convivência no Campus do Pici, que contará com feijoada, distribuição de brindes, serviços de
beleza e saúde.

Também serão realizadas cerimônias de homenagem aos servidores que completam 10,
20, 30, 40, 45 e 50 anos de serviços prestados à UFC, ocasião em que serão entregues certificados de
gratidão pelo relevante tempo de dedicação à Instituição.

Destacamos a importância da participação de todos os servidores nas atividades do Mês do
Servidor, que reforçam os laços de pertencimento e valorização do serviço público. Serão emitidos
certificados aos participantes, os quais poderão ser utilizados para fins de comprovação de frequência.

Os detalhes de cada dia da programação serão divulgados em breve nos canais oficiais da
UFC.

Segue, abaixo, o cronograma das atividades:

02/10 – Sobral

14/10 – Russas

14/10 – Exposição NossArte

17/10 – Cerimônia Mentores da Docência (realização: Eideia)

21/10 - Crateús

22/10 – Itapajé

20 a 24/10 – Caminhão Cidadão na Faculdade de Direito (realização: NPJ da
Faculdade de Direito)

24 a 29/10 – Torneio Conexão UFC Esportes (realização: Sintufce, Sesp e PROGEP)

29/10 – Fortaleza

10/10/2025, 15:29 SEI/UFC - 5925699 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controla… 1/2

31/10 – Cerimônia de certificação dos servidores com 10, 20, 30, 40, 45 e 50 anos de
serviço

12/11 – Quixadá

Solicitamos ampla divulgação desta iniciativa nas unidades, de modo a incentivar o
engajamento de todos.

Atenciosamente,

Custódio Luís Silva de Almeida

Reitor

Marilene Feitosa Soares
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por MARILENE FEITOSA SOARES, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas, em 08/10/2025, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO, Vice-Reitor (a) no
Exercício da Reitoria, em 10/10/2025, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5925699 e
o código CRC 48EDC498.

Rua Paulino Nogueira, Nº 315 - (85) 3336-7390
CEP 60020-270 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.054603/2025-19 SEI nº 5925699

10/10/2025, 15:29 SEI/UFC - 5925699 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controla… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0